

Wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Przemieranie wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Lwów, and various regions. Columns include location, frequency (annual, half-yearly, quarterly, monthly), and price in cents.

CZAS

Przemieranie przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ul. Bótannej w domu pod L. 423; Księgarnie: pp. J. Czecha w Rybku, Juliansa Wilda przy ul. Grodzkiej i handel p. M. Dworzak w kamienicy k. Jabłonowskiego w Rybku; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

W Krakowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. W Lwowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Z przesyłką pocztową w państwie austriackim: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Przemieranie przyjmują: W Lwowie: w Agencji „CZASU” p. A. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. W Wiedniu: p. A. Oepelick, Wollzeile Nr 22. W Paryżu: (na całą Francję, Anglię i Belgię) Wny pułkownik Wincenty Raczkowski, rue du pont de Lodi Nr 1, tudzież wszystkie urzędy pocztowe w kraju i za granicą.

Kraków 18 grudnia.

Stanowisko Prus do Austrii i Rosji jest podstawą obecnego położenia politycznego Europy. Przygotowywane od dawna zbliżenie się Austrii do Prus, utrwalone zjazdami obu monarchów i ich ministrów, nabyło jeszcze większej pewności za objęciem urzędu ministra spraw zagranicznych przez hr. Andrassego, już przez to samo, że ten więcej daje ręką niż hr. Beust, który współzawodnictwa Austrii z Prusami musiał się dopiero zwolna zrzekać, gdy przeciwnie dzisiejszy minister szukać może w związku z Niemcami tylko obrony czy to przed Rosją, czy przed państwem. Ale Prusy przyjmując przyjaźń hr. Andrassego, nie mogłyby na to przystać, aby jej używał dla wyłącznych celów swoich, i dla tego musiał ten minister dać rękojmię w okólniku swoim dyplomatycznym.

zaparą między nimi, rozgraniczając oba państwa w dwóch krajach Europy leżących szerokością Europy środkowej, a przy całej połączonej Prus z Austrią a słabości Francji, sprowadziłoby chyba odosobnienie Rosji.

Od tego odosobnienia mogło uchronić Rosję tylko wyparcie się związków z Francją, a zamanifestowanie przyjaźni z Prusami. Obrzęd orderowy nastąpił do tego sposobu, a toast Cara wypowiedział to otwarcie.

Prusy więc zostają równocześnie w przyjacielskich stosunkach i z Austrią i z Rosją. Ale nie stanowi to jeszcze podstawy nowego świętego przymierza. Książę Bismark związkami swymi z Austrią trzyma Rosję na wodzy, a utrzymaniem dawnych stosunków przyjaźni z Rosją, niedopuszcza, aby Austrija a właściwie Węgry mogły postawić kwestję polską, albo chciały rozpostrzedz się nad Dunajem. Hr. Andrassy wyparł się też tej dążności w okólniku swoim, jak znów rosyjski Gonić urzędowy wyparł się świeżo projektów zaborskich i panslawistycznych. Zarazem więc kanclerz niemiecki dał poznać Francji obu temi manifestacjami, austriacką i rosyjską, iż nie powinna liczyć na czyjakolwiek pomoc, a zatem dopełnić musi punktualnie zobowiązań traktatu pokoju.

W ten sposób kanclerz niemiecki skrepił jedno państwo drugimi, sam wolne mając ręce, tak iż ten stosunek Niemiec do państw ościennych wcale mu nie zawadza, nie obciąża go i pozwala mu rozwijać dalsze plany czy to ujednostajnienia Niemiec, a tem samem zniweczenia wszelkiego na przyszłość separatyzmu, czy to wciągnięcia w interes niemiecki Belgii, Holandii, Danii i Szwajcarii, bo nie przypuszczamy, aby porucił dawną myśl rozparcia związku słowackiego do małych krajów sąsiedzkich, jako środka do wywierania wpływu politycznego.

Nie może i Turcja być obojętną na tę politykę gabinetu berlińskiego, która daje jej rękojmię bezpieczeństwa, a kolonia, że tak powiemy, domu hohenzollernskiego w Bukareszcie przestaje być straconą pikietą, lecz zamienia się w obronną stację etapową, skąd polityka pruska działać może na Wschodzie.

Tak więc polityka Bismarka goruje w ogólnem położeniu. Czy jednak w ciągu czasu nie wysłiznie się z rąk jej kierownika jedna albo druga nić, których tyle trzyma on w ręku swoim, czy zależność osłabiana dotąd wprawdzie, ale mimo tego nie tajna, nie u-

przykrzy się Rosji, jeśli ta dokonałszy swych uzbrojeń, kolei żelaznych, portów czarnomorskich i flot wojennych, zechce z czasem odzyskać swobodę działania, o tem przesądzać nie można. Przedstawiamy tylko rzeczy, jak dziś stoją, kładąc i na to nacisk, że na stosunki Prus do Rosji, jakimi te są dotychczas, wpłynęły niepomątlą także osobiste uczucia cesarza Wilhelma dla swego siostrzeńca w Petersburgu. Następca jego mniej będzie może skrupulatny, a zyskawszy już sobie w dwóch wielkich kampaniach imię wojownika, nie będzie może chciał poprzestać na sławie, której największą część spłynęła na ojca jego. Ten wzgląd nie jest wcale małoważnym w polityce.

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 17 grudnia.

Jak wam to już od dawna zapowiedziałem, Rada państwa reskryptem cesarskim istotnie zwołaną została na d. 27 b. m., tj. we środę po świętach. Zważywszy na głęboko zakorzeniony zwyczaj przeprowadzenia świąt Bożego Narodzenia u siebie, można być pewnym, iż pierwsze posiedzenie otwartem zostanie wobec ław pustych. Potrzeba zwołania Rady państwa przed Nowym Rokiem była a priori nagłą, co państwowo. Bez parlamentu przed Nowym Rokiem ministerym znalazłoby się bez prawa poboru podatków legalnie dozwolonych. Pierwsze posiedzenie odbędzie się we środę, a zapewne dopiero w piątek d. 29 b. m. Cesarz w zamku swoim przyjmie członków obu Izb Rady państwa i powita ich mową tronową. Jak się stronnictwa uszykują w nowej ławie, jakie partie narodowe wezmą udział w jej obradach, dziś w zupełności przewidzieć trudno. Nie ulega wątpliwości, że stronnictwo narodowe w Czechach i w Morawie będzie się nieobecnością. Zapowiadają coś podobnego o Tyrolczykach i Słowianach, lecz nie przybyli dotąd do skrajnej polityki wspomnianych deputowanych. O przybyciu Polaków — powtarzamy — w sferach rządowych wcale nie wątpią. Przypuszczamy iż wszyscy oprócz Czechów i Morawian pojawią się w Radzie państwa, tudzież, iż stronnictwo wieraokonstytucyjne przy wyborach poniedziałkowych w kole większych posiadłości w Czechach przeпадnie, rząd będzie mógł liczyć w Radzie państwa na 90—100 głosów, całkowicie sobie oddanych przynajmniej co do spraw ważniejszych. Opozycja połączona liczyć może na 70 głosów. Żadną miarą rząd więc nie będzie posiadał 2/3 większości, jakiej potrzebuje do uchwalenia ustaw zasadniczych. Dziś stronnictwo „narodowo-niemieckie” (a co to ma znaczenie, wiadomo) dwie poniosła klęski. Przepaść przy wyborach na burmistrza. Kandydat tego stronnictwa Dr Kopp uzyskał zaledwie 42 głosy, zaś Dr Felder, dotychczasowy burmistrz 71

głosów. Bynajmniej nie jesteśmy zwolennikami politycznymi p. Feldera, lecz — jeśli był wybór tylko między nim a p. Koppem — rezultat wyboru należał nazwać pomyślnym, lubo się nie da zaprzeczyć, iż smutną jest oznaką, że kandydat stronnictwa narodowo-niemieckiego w ten wiedeński Rady miejskiej znalazł przeszło 40 zwolenników. Pojawienie się organu p. Koppa Deutsche Zeitung ośmielamy się nazwać drugą klęską stronnictwa na rodowo-niemieckiego. Dziennik ten dziś wyszedł po raz pierwszy w smutnej barwie postaci. Publiczność od razu wydała wyrok: „Nie ma żywotności.” Choćby tylko w celu zgoicenia współzawodnika wszystkie inne dzienniki bardziej niż kiedykolwiek zaczęły grać na nutę patriotyzmu austriackiego, aby się odróżnić od nowo zrodzonego koleżki, który w końcu się znajdzie wobec jednego przyjaciela swego — lwowskiego Brutusika wierno-konstytucyjnego.

Po całonocnych rozprawach, skończył się wczoraj przed tutejszym sądem przysięgłych proces, wytoczony przez generała dyrektora kolei t. z. Franz Josefs-Bahn, redakcyi pisma humorystycznego Floh. Proces ten nie przysporzył ani chwwały ani sławy rzeczonemu pismu i dziennikarstwu wiedeńskiemu w ogóle. Redaktor odpowiedzialny dziennika Floh żądał był w lecie tego roku od dyrektora kolei Franciszka Józefa 4 1/2 kart bezpłatnych do przejazdu Iszą klasą dla szwagra swego p. Gansa, redaktora Tagespressy. Dyrekcyja kolei chciała p. Frischowi udzielić kart żądanych, lecz Iga klasą. Takich aktów biletoń p. Frisch nie przyjął i rozpoczął w Floh wojnę przeciw koleji Franciszka-Józefa, obrażając dyrekcyję obelgami, tak, iż się widziało zmuszoną proces wytoczyć o obrazę honoru. Proces się skończył skazaniem p. Frischa na 4 miesiące więzienia, ponieważ przysięgli uznali go winnym w odpowiedzi na wszystkie pytania. Podczas rozprawy „wyrwało się” dyrektoremu generałnemu kolei Franciszka Józefa także coś i na inne dzienniki wiedeńskie, zarzucając im drogocenne inseraty, żądania pieniężne, lecz nazajutrz swe zeznania odwołał. Publiczność, która z wielką satysfakcją przyjęła wyrok, opowiada sobie, że w tym procesie, jak w słynnym procesie „Schiff-Scharf”, było parę zeznań fałszywych, a kilku osobom publiczność składa życzenia, iż ich nie dopuszczono do przysięgi.

Od nowego roku zaczną tu wychodzić pismo ściśle naukowe pod napisem: Oesterr. Wochenschrift für Kunst und Wissenschaft (Tygodnik austriacki dla sztuki i nauk). Jako dodatek do Gazety Wiedeńskiej, pismo to będzie w rodzaju dawnych dodatków do Czasu. Oesterr. Wochenschrift powstaje z inicjatywy kierownika wydawnictwa prasy nadwornej p. Schmidta. Hr. Hohenwart parę tygodni przed upadkiem zatwierdził wydawnictwo, a obecnie zgodził się nań także ministrowie pp. Auersperg i Unger. Tygodnik naukowy położył sobie za zadanie: stać się niejako ogniskiem, obrazem oświaty, postępu nauk i sztuki u wszystkich ludów w skład państwa wchodzących. Tygodnik zda sprawę np. z dzieł nowych, wydanych w rozmaitych językach, używanych w Austrii, aby tem samem zbliżyć narodowości na neutralnem polu naukowym. Wysiano też zaproszenia do współpracownictwa do

ludzi naukowych rozmaitych narodowości. O ile wiemy, także wielu Polaków otrzymało zaproszenia.

Peszl 14 grudnia.

(W) Dzienniki wiedeńskie korzystając ze śniegowej zamieci puściły w kurs kilka pogłosek o zmianach w sferach rządowych węgierskich. To tak miło, choćby w wyobraźni chaos, wśród którego się żyje z winy własnej rozciągnąć i na drugą połowę monarchii. Na szczęście, choć w Węgrzech wiele się zmieniło po wyjeździe hr. Andrassego, lecz doktrynerzy nie zapuścili głębiej korzeni, ani też celów, do których się dąży, nie stracono z oczu. W chwili objęcia władzy przez Lonoyę, powszechnie wiadomo było, że tylko Kerkapoly minister skarbu i Bitto minister sprawiedliwości mogą być uważani za niezbędnych członków gabinetu Lonoyę, wszyscy inni zaś mniej lub więcej odpowiadają warunkom, wśród jakich ten gabinet miał się znaleźć. Każda więc pogłoska o dymisji tego lub owego ministra mogła mieć cechę prawdopodobieństwa za sobą. Nie wypada ztąd wszakże, by była choćby prawdopodobną. Tak jak hr. Lonoyę zastrzegł sobie wyraźnie obejmując prezesostwo gabinetu, aby inni ministrowie pozostali przy swych tękach przynajmniej do końca rozpraw budżetowych, tak samo nie jeden z ministrów który się uważał tylko tymczasowym w gabinecie Lonoyę, może nadać się ze znaną okolicznością do stałego składu gabinetu. Jest to igrażka szerzyć wieści o chwianiu się tego lub owego ministra bez żadnych podstaw. A może właśnie najbardziej minister spraw wewnętrznych, którego usunęły dzienniki wiedeńskie, może nadać się do nowego kierunku. Toż istotnie pod wszelkim względem odpowiada wymaganiom gabinetu hr. Lonoyę, jest przedewszystkiem człowiekiem rzędu i stronnictwa.

Też same przyczyny które nateraz nie każą myśleć o zmianie gabinetu, nie pozwalają na usunięcie się bana Bedekowicza. Jak można mówić o zmianie bana, gdy w Kroacyi stosunek stronnictw stał się całkiem niejasny i dziś wcale jeszcze przewidzieć nie można jak się rozwiną tamtejsze stosunki. Zmianę w stanowiskach i ugrupowaniu stronnictw może najlepiej znanemu wrażenie sprawione w Zagrzebiu pogłoską o usunięciu się p. Bedekowicza. Do niedawna wyszydany przez triumfującą opozycję w Kroacyi, stał się onagle i bez widocznej przyczyny zadatkem jej nadziei. Wiadomość o dymisji bana, przyjęto jako zapowiedź zerwania pojednawczego gabinetu. Prawdą jest, że Bedekowicz czuje się zmęczonym burliwą w tym roku polityką kroacką, lecz i to pewnem, że przyjdzie do władzy hr. Władysława Pajęcawicza (syna ministra i general-adjutanta Cesarza) naczyliłby nową próbę ze starą większością, obok większej energii. Wprawdzie po ostatnim obliczeniu się z siłami tego stronnictwa pod firmą „stronnictwa narodowo-konstytucyjnego” próba taka zyskała szansę, rząd jednak wówczas się na nią odważył, gdy się przesądziło, że nie podobna ułożyć się z dzisiejszą większością opozycją. W tej chwili wszystkie oznaki świadczą co innego, a banowi Bedekowiczowi, któ-

Część literacko-artystyczna.

Przegląd dramatyczny.

Wdzięczna to i nigdy prawie niezawodząca wędka dla sceny owa Córka Pułku, kiedy drugie już pokolenie w mieście naszym przyjął zdoła zapalem i równie tłumnie publiczność wabi do teatru. Przedstawiona we środę po blisko trzydziestoletnim porządku od pierwszego ukazania się na scenie tutejszej, nie została wprawdzie powitana przez tak pełną salę jak się tego należało spodziewać, ale powodem tego były z jednej strony podwójne ceny, z drugiej nadzieja, że wkrótce ta sama przyjemność da się z oszczędnością pogodzić. Jakoż zaraz nazajutrz, gdy ceny do zwykłego poziomu niższe zostały, zapelnili się, a wczoraj literalnie przepelnili teatr widzami, których część wliczyć musiała dla braku miejsca.

trądyce owej opery, na scenie krakowskiej tylekroć granej i zawsze z nieopisanym przyjmowanej zapalem, z radością dowiedziała się o zamierzonym jej obecnie wznowieniu. Ale każdy zapytywał kto w niej wystąpi, kiedy prócz początkującej panny Cwiklińskiej, właściwych śpiewaków nie posiada scena? Czyliż nawet panna Cwiklińska, jakkolwiek obdarzona z natury bardzo wdzięcznym, pełnym melodyi i koloru, dziś już sztuką zamienione wyrobionym głosem, podoba obersnym i niezłym partytą, czy zdoła skromna i bojaźliwa, oddać dziarskość wojskową, jakiej żywa pamięć pozostawiła po sobie jej poprzedniczka w tej roli? Studzińska? Ale jakże zwyczajko odpowiedział na te wątpliwości zarząd teatralny, dla którego jak się pokazało, chcieć jest to móż zarazem. Jak wódz przemyślał on z góry wszelkie kombinacje taktyki, użył co się użyć dało, stworzył czego nie było. Począwszy od kosztownej garderoby na kilkadziesiąt osób, a skończywszy na wybornych chórach złożonych z amatorów, wszystko zostało roziennie przygotowane do kampanii, której triumf zdaleka tak się wydawał niepodobnym. P. Cwiklińska, dzięki zapewne skązówkom dyrekcyi muzyki i reżyserji, pokonała naturę, z bojaźliwej stała się pełną dziarskości i fantazyi wojskowej — i urosła od razu w prawdziwą artystkę, w prima donnę. Obszar jej głosu rozszerzył się, koloryt śpiewu nabrał odcieni, gra, wyraz twarzy, ruchy, uczucie, wszystko się znalazło, a ogół tych koniecznych przymiotów wywierał sympatyczne wrażenie, które przyczyniło się mogło do nadania młodemu artyście pewności siebie, będącej najskuteczniejszą przewodniczką postępu. Jakoż rzecz można, że każdy późniejszy z trzech występów panny Cwiklińskiej w roli Maryi, był bliższym mety, do jakiej talent starannie pielęgnowany doprowadzić ją może. Powodzenie opery w jej całości było zresztą dziełem usilności dyrektora muzyki p. Hefmana, a powodzenie to stwierdzone jawnem zadowoleniem publiczności, tem większą znajdowało rękojmię w przychylnem zdaniu osób, które operę tę na wielkich widywały scenach.

Trzy razy powtórzona w jednym tygodniu jedna i ta sama opera zastąpiła wyłącznie dotychczasową różnorodność przedstawień, w których wczoraj przyniosła jedyną zmianę słynna komedia w 5 ciałach N. Gogola: Rewizor Petersburgski, przełożona z rosyjskiego przez p. Jana Chmielkowskiego. Znany jest na scenie naszej ów wierny, fotograficzny wizerunek nrzędniczego świata rosyjskiego, przedstawiający karykatury obyczajowe z ścisłością Gogolowską. Cesarz Mikołaj, który nieublaganie karcił wszelkie targnięcia się słowem czy piórem na organa władzy rządowej, niewytłumaczonym kaprysem upodobał sobie ową satyrę i pozwalał ją przed-

stawiać w teatrach swojej stolicy, gdzie podziśdzieli podobno jako jeniálny szkieł przywar biurokratyzmu stała ma obywatelstwo. Władca Rosji nie mogąc kareć czynem systemu przekupstwa i wyuzdanej grabieży, która się jak polip w ogromnem tle państwa rozkorzeniła, cieszył się, że zle to niuleżone karceno przynajmniej tak ostrą satyrę. „Kradzież między urzędnikami w Rosji mówił on nieraz, jest jak ruszowanie, z którego jednę belkę wysunąć, a runie cała machina rządowa.” Gra w Rewizorze Petersburgskim była pełna życia i werwy. Nie mogąc mówić o wszystkich rolach, których jest tak wiele, wypadła wspomnieć o tych, co się wykonaniem odszczególniły. Największą, typową że tak powiemy naturalnością odznaczała się rola Chłestakowa, oddana przez p. B. Ładnowskiego. Jakaż to wyborna była owa scena z Anną (p. Ekerowa) i Maryą (p. E. Bauma nowa), w której mniemaną dyguitarą kłamię jak najęty, i niestworzone rzeczy opowiada o swej wielkości. P. Benda (Horodniczy) wyborno, choć nie bez pewnej przesady, przedstawiał pokorę względem wyższych, a butę i despotyzm względem niższych czynowników rosyjskiego, a nagły zwrot, gdy widzi wielkiego gościa w umizgach do swej żony, był wykonany nader znacząco i żręcznie. P. Fiszler w roli służącego przedstawił z talentem aż do zdumienia typ tego rodzaju. Nie mniej dobrze wywiązał się z swych ról p. Ekr (Dobczyński) i p. Zamojski (Bobczyński) oraz pp. Siedlecki (szdźia) i Skąpski (kurator szpitalowy). W ogóle po większej części bardzo dobrze naśladowano narzecz rosyjskie, szkoda tylko że niektórzy chwilami wypadali z przybranego charakteru.

Skreśliwszy wsteczny pogląd na świeżo przedstawioną scenę, zwracamy się do bliższej jej przyszłości. Zapowiedziane jest od pewnego czasu przedstawienie 2-aktowego fragmentu z dramatu Adama Mickiewicza p. t. Konfederaci barscy. Pojawienie się jego na scenie wyprzedzamy kilku szczegółami, które nie będą bez zająca. Jenialny nasz wieszcz, którego sława rozbiysła już wówczas po Europie, postanowił podczas pobytu swego w Paryżu około r. 1840 ująć epopeję narodową w ramy 5-aktowego dramatu i oddając go scenie, obnażając Francuzów z charakterem ostatnich dziejów Polski. Wielki nasz poeta nieufał sobie jednak pisać w przyswojonym sobie języku i powierzył swój rękopis znajomemu sobie Francuzowi (podobno p. Burgand des Marets) który ólwkim porobił na nim stylowe poprawki. Następnie chcąc i zładnąd zasięgnąć zdania, zanim podda dzieło swe pod sąd publiczności oświeconej, przesłał Mickiewicz swój dramat do pośrednictwem p. Alberta Grzymały do oceniaenia pani George Sand, nowej natenczas gwiazdy na horyzoncie literatury francuskiej. Autorka „Indiany” „Leli” „Consuela” i tylu innych sławnych powieści, odczytawszy rękopis napisała do twórcy Konfederatów barskich następujący list, którego nam jeden z długoletnich przyjaciół niemieckiego Adama, dziś w mieście naszym zamieszkały, łaskawie udzielił: „Panie! Pozwoliłam sobie skreślić piórem słów kilka obok napisanych ólwkami na marginesach tego rękopisu: Czyje są te poprawki nie wiem, lecz uważam je po największej części za złe i mniemam, że znasz daleko lepiej siłę i potęgę naszego języka, niż osoba która zobowiązałaś do owych poprawek. Nie ośmielę się wydać sądu o całości twojego dzieła, niebędąc co do dramatu właściwym sędzią; z resztą tyle mam dla dzieł twych podziwu, że gdyby nawet nowej tej pracy było co do zarzucenia, niezdolalabym tego dostrzedz. Mówić ci więc będę tylko o stylu; tam gdzie on goruje nad akcją, wydawał mi się równie pięknym jak u najznakomitszych pisarzy naszych. Tam gdzie z konieczności akcja goruje nad stylem (wyjąwszy kilka usterków, o których śmieśznie byłoby wspominać gdyż łatwo sam je usunąć potrafisz) styl wydawał mi się takim, jakim być powinien, tylko może czasem zanadto łamany, mianowicie z powodu wyłącznego charakteru roli wojewody, gdzie moc wyrazu leży właśnie w pominięciu wyrazu; może i wszystkie inne osoby powinnby okazywać się wstrzemięźliwsiemi w pól-słowach i przemieleniach, gdyż język nasz nie znosi ich tyle, a chociaż nasi nowocześni pisarze są w nich rozrzućni, starzy nasi świetni mistrze, będący przed powinowactwo jeniuszu twemi Dziadami, okazują się pod tym względem skąpszymi. Wstydzić się pozwalając sobie tych uwag wobec takiej sławy jak twoja, lecz nie byłabym się na nie odważyła, gdybyś nie był raczył żądać ich ode mnie, niegodnej lecz szczerej twojej wielbi-cielki. Co do powodzenia dramatu niepodobna mi tego przewidzieć; dzisiejsza publiczność francuska jest tak haniebnie głupia; przyklaskuje tak śmieśzynom triumfom, że ja uważam za zdolną do wszystkiego, nawet do wygwizdania sztuki Szekspira, gdyby ją przedstawiono pod innym imieniem. To tylko powiedzieć mogę, że jeżeli to co wielkie, piękne i wzniosłe ma otrzymać wieniec, twoje dzieło go otrzyma. Przyjm Panie zapewnienie mego szczerego i zupełnego poważania.” G. Sand.

Monsieur! Je me suis permis de tracer quelques mots à la plume à coté des mots au crayon, que j'ai trouvés sur les marges de votre manuscrit. Je ne sais

ry tu przybywa w tych dniach dla naradzenia się z ministrami, przyjdzie może rozwiąć to położenie. Miękką ręką, którą obwiniano, że nie umiała silnie ucieszyć powstrzymać komplikacji, dziś właśnie dla tego, że miękka największe może oddać usługi, gdyż chwila sprzyja wyjątkowo bardziej zgodnemu z naturą rzeczy zbliżeniu się do siebie żywiołów narodowych w Kroacji. Tak więc wszelka zmiana u steru rządu jest obecnie nie potrzebna i sprzeciwia się chwilowej sytuacji.

Nie uszedł niezawodnie waszej uwagi artykuł Nordd. Allg. Zig, która podnosząc na podstawie okólnika hr. Andrassego domniemaną analogię między polityką jego, a polityką inaugurowaną w Rosji r. 1856 przez ks. Gorczakowa (La Russie se recueille), i wróżył ząd harmonię stosunków między Austro-Węgrami a Rosją Pesti Naplo który przywzycyżono się uważać od czasu przejścia hr. Andrassego do Wiednia za organ stojący w stosunkach z ministerstwem spraw zagranicznych, starał się przy tej sposobności odpowiedzieć z godnością charakterowi jaki mu przypisują. Na insynuację berlińskiego dziennika odparł, że tak pożądana harmonia między trzema mocarstwami dziś w żadnym razie nie może wpływać na postępowanie ich w stosunkach wewnętrznych, więc ją przyjmuje z tem zastrzeżeniem; a jeśli przyrzeczone stosunki mają być trwałe, potrzeba aby Rosya w ten sam sposób pojmowała „skupienie sił swoich” co Austro-Węgry, to jest aby nie była dla niej wytyczeniem tylko, przygotowaniem do podniesienia napowrót w chwili stosowięć celów zagranicznych. Zapewne, że w tym względzie gabinet berliński stanowi najlepszą i jedyną może ręką mię dzeń pokojowych w Rosji, a zatem i stosunków przyrzeczonych Rosji z Austryą.

Od nowego roku zacznie tu wychodzić nowy dziennik: Magyar Politika (Polityka węgierska), pod redakcją p. Kecskeméthy. Dziennik ten staje na gruncie deakistowskim, a za jedyne zadanie polityki węgierskiej stawia utrzymanie bytu narodowego. Jeśli się nie myli, dziennik ten stać będzie bardzo blisko zaprzyjacił politycznych, dziś przeniesionych do Wiednia. Dawne stowarzyszenie rękodzielników polskich w Peszcie, które prawie zamarło, przeobraziło się za staraniem p. Aleksandra Skrzyńskiego w Towarzystwo Bratniej pomocy i ukonstytuowało się pod przewodnictwem p. Sichra rządzący jedną z większych drukarni peszteskich. Odnowione Towarzystwo oprócz dawnego głównego: celu służyć za punkt oparcia dla liczącej ludności rękodzielniczej polskiej w Peszcie, położyło sobie za zadanie być także punktem towarzyskiego zejścia. Statuta podano do potwierdzenia.

Poznań 14 grudnia.

N. Pan według doniesień dzienników niemieckich, nietylko że pochwałił w piśmie do burmistrza gdańskiego zamiar uroczystego obchodu 1go października, ale nawet prawie przyrzekł swą na obchodzie obecność. Książę kanclerz Bismark, czynny i przyjmujący wszystkich interesantów w sprawach politycznych, ciągle był chorym i niewidzialnym dla biskupa Strasburskiego, przybyłego do Berlina w interesach kościoła i szkoły w Alzacji. W Petersburgu na uroczystości orderowej Sgo Jerzego książęta domu królewskiego pruskiego i generałowie pruscy zamieniali z Carem i jego otoczeniem najczulsze zapewnienia przyjaźni w mowach toastowych, i to co do przyszłości, opierając się na przeszłości.

Te trzy fakta, o których zdanie wypowiadać całkiem zbyteczną, bo tak są same przez się wymowne, maluje dobitnie, jakim obecnie jest położenie Polaków a zarzem katolików, objętych Rzeszą niemiecką wobec rządu pruskiego.

Dziennik Poznański z wystąpienia świętego posłom naszych przeciw wyjątkowemu prawu, przeciw duchowieństwu, zbiera kapitał przeciw katolikom czyli ultramontanom tutejszym. Wolno mu to, byle nie wojażać zupełnie fałszywym twierdzeniem, że ultramontanie tutejsi przeciw większości obecnych posłom przy wyborach występowały, albowiem przeciw jednemu, jedyemu z obecnych posłom antykandydat za strony katolickiej był postawionym.

Dziennik twierdzi dalej, że nigdy ultramontanie tutejsi nie byłiby się zdobyli na tak świętą obronę. Przypuszczenie to także jest dozwolonym, skoro dowód jest niepodobnym. Ostatecznie Dziennik wyraża, że deputacja nasza i on zawsze bronieć będą równie gorliwie „służnych” praw kościoła, co ma znaczyć tych praw, które on uzna za „służne.” Wierzymy, że tak jest ze strony Dziennika, ale sądzimy, że deputacja nasza pod względem katolickim nie identyfikuje się z kierunkiem Dziennika.

Wszedł 4ty tom Dziejów narodu polskiego Teodora Morawskiego. Ostatnie dwa tomy są w druku, dzieje doprowadzone do ostatnich czasów. Ostatnie tomy urosły do wielkiej objętości. Obóz radykalny mało tą publikacją zadowolony, jako niezwykłe ogólną wobec stosunków kościelnych dawnej Polski, a tak słuszenie surową dla demokracji szlacheckiej, która kraj w przepaść zepchnęła.

Zalążczam odczyt wydawnictwa książek dla ludu pod wezwaniem Sgo Jana Kantego, w której znajduje ciekawe daty statystyczne. Są one dowodem, ile przy dobrej woli bez żadnych funduszy zrobić można. Uznając też najupełniej zasługę wydawnictwa, musimy jednak oświadczyć się przeciw rozdzajowi teoryzmu, z jakim odzywa się wydawnictwo w niniejszej odczytce, do osób, którym książka rozsyła. Pismo Święte mówi wprawdzie, że gwałtownicy niebo posiadają, ale nie godzi się tego stosować do stosunków świeckich, a zwłaszcza do kieszeni bliźniego. Zostawmy te sposoby radykalistom, a ponieważ w nich nie potępiamy, nie nasładowujemy, gdy o uczciwą i dobrą rzecz chodzi.

Paryż 10 grudnia.

(B.) Przedwczorajsze i wczorajsze posiedzenia zgromadzenia narodowego dają nam odrazu obraz przyszłych obrad reprezentantów Francji. O ile prawica staje twardziej, trudna do ustępstw, i stara się przymusić rząd do słuchania i stosowania się do jej zdania politycznego, o tyle lewica widząc, że jej wpływ na postępowanie rządu coraz się zmniejsza, występuje gwałtowniej i niezręcznie. I tak na pierwszym posiedzeniu Rouvier a na drugim deputowany Ordinaire, z Marsylii, łączy komisję ukazała ostatnimi słowy „Banda rozbójników” — zawałał Ordinaire z trybuny — osądził skazanych a nie komisja łaski. Zgromadzenie orzekło nań cenzurę, na mocy czego traci on pół dyet miesięcznych, i ogłoszona jest na jego koszt kara i nagana w tysiącu egzemplarzy między wyborcami

jego okręgu. Ale cóż z tego. Namietność polityczna może unieść i doprowadzić do takich wyrażań w ciebie parlamentarnem, ale tu jest powszechną i nie wiecieć, jak sytuacja się może uspokoić, jak kraj może raz wyjść z ciągłych wstrząszeń. W tym szczególnie przypadku niepoohamowanie Ordinaire wpływa najgorzej na los komunistów trzymanych na pontonach i na złagodzenie kary skazanych na śmierć; komisja łaski bowiem nie zechce teraz okazać, iż da się naszastać obelgami. I oto drugi raz właśnie, jak ci, co się starają o ukaswienie nieszczęśliwych, przez swoją gwałtowność przyczyniają się do zniweczenia starań swoich. Studenci swoją demonstracją w Wersalu, a Ordinaire swoim obelgąwem, apostrafianiem komisji. Nie bronimę ja postępowania komisji, ale wyznaję, że obelgi na nią rzucane nie są sprawiedliwe. Postąpili m. in. że nie politycznie, ale ściśle trzymali się prawa. Ze nie chcieli usłuchać głosu łitości, to rzeczą sumienia każdego z osobna członka komisji, ale nikt nie ma prawa robienia im najmniejszego zarzutu bezprawności. Większość zgromadzenia, która coraz bardziej się skupia i na gwałtowności lewicy gwałtownością odpowiada, nie ustąpi w żadnej kwestyi i coraz bardziej zmierza do monarhii. Nie chce wrócić do Paryża, pomimo życzenia Thiersa i rządu, wotuje pociąganie do odpowiedzialności dzienników republikańskich, które obrażyły zgromadzenie lub komisję łaski.

Stanowisko Thiersa coraz trudniejsze, a możemy się wkrótce spodziewać chwili krytycznej, w której prezydent rzeczywisty nie chce się dać pociągnąć na drożę represyj, będzie musiał ustąpić albo przerzucić się zupełnie na stronę republikańską i rozwiązać zgromadzenie. Książęta Orleańscy w niedalekiej przyszłości staną otwarcie przeciw Thiersowi, który na żaden sposób na ich obecność w zgromadzeniu narodowym pozwolić nie chce. Już oficjalne organa obudwu obozów, jak Journal de Paris i Journal des Debats z jednej, a National i Bien public z drugiej strony wystąpiły do walki. A onegdajsza wizyta książąt w Thiersa z powodu właśnie zamiaru wypełnienia swych obowiązków jako deputowanych, jeszcze bardziej rozdzieliła dążeń prezydenta rzeczywistego od dążeń rodziny orleańskiej. Książęta Aumale i Joinville mają być zdecydowani zająć swe miejsca w Zgromadzeniu pomimo przeciwnego zdania Thiersa. A mają to uczynić za kilka dni. Co z tej kolizji wyniknie, nie wiemy. Najlepiej by Thiers zrobił, gdyby wcale na to nie zważał; tym sposobem odjąłby całej tej sprawie ważność, a opinia publiczna nie zajmowałaby się tyle tą sprawą.

Wniosek rządu oddania majątku dotychczas niesprzedanego rodziny orleańskiej, zapewne przejdzie w Zgromadzeniu. Majątek ich skonfiskowany przez Napoleona III wynosił około 110 milionów franków. Dotychczas sprzedano dobra wartości około 60 milionów; tak więc Francja oddała by Orleanom dobra za 60 milionów, a ci by za to rzekli się wszelkiego prawa do rewindykacji reszty. Powiadają, że książęta Orleańscy odebrawszy swój majątek, darują go znowu krajowi, chcąc tylko uzasadnić swoje prawo do skonfiskowanych dóbr swoich.

Lewica organizuje się i liczy się z swoimi siłami. Kluby się formują i reformują. Pogłoska o ogłoszeniu manifestu lewicy do kraju, jest przedwczesną, i teraz zajmuje się część skrajna tej strony zgromadzenia narodowego puszczaniem w obieg petycji o rozwiązanie zgromadzenia. Zdać się, że ten sposób postępowania stanowczo został przyjętym przez stronnictwo republikańskie.

Niezręczne postępowanie Ordinaire może i w w tem przedsięwzięciu stać się szkodliwym. Tylko na południu, gdzie umysły wyższe i pewien rodzaj nieukontentowania przeciw innym częściom Francji pojawia się, co może kiedyś stać się kwestją polityczną, nie potępiają Ordinaire a nawet w Lyonie i Marsylii. Zbierają, jak mówią, podpisy i składkę, by wynagrodzić autora słów „Banda rozbójników” i za nagany i za stratę pieniędzy.

Oficjalnie w tych dniach ogłoszono dzień wyborów uzupełniających w okręgach niereprezentowanych dla różnych przyczyn w zgromadzeniu narodowym, na 7go stycznia. Jeszcze przed świętami nominacja Ferrero na ambasadora do Washingtonu okazać się ma w dzienniku rządowym.

Kwestya powrotu rządu i izby do Paryża postawiona zaraz po przeczytaniu mesażu przez deputowanego Duchatel, należącego do młodszej partji Orleańskiej, którą reprezentują deputowani Haussonville, Visin, Duvergier de Hauranne, j. szczerze raz przyjdzie na stół obrad. Thiers sam zaleca powrót wobec komisji zajmującej się wnioskiem. Ale zdaje się, że większość zgromadzenia narodowego stanowczo się wyrazi za pozostaniem jeszcze w Wersalu, a Thiers będzie przymuszony ustąpić temu życzeniu. Paryż zostanie więc przez całą zimę miastem prowincjonalnym.

Obcy co przybywa dziś pierwszy raz do Paryża bodaj czy nie podpisze tego wyroku, widząc bulwary i ulice przepięknie śniegiem na wysokość pół łokcia. Zarząd zaś miasta nic nie robi, by temu zaradzić, czeka aż śnieg się zmieni i chodzą w nieprzebyte bagna. Wczoraj wieczór powiadano mi, że Leon Sny prefekt Sekwany nie mogą zaradzić temu stanowi rzeczy dla braku funduszy, tak jest dla braku funduszy, miał podać się o dymisy.

Ukaszonemu Lullierowi przeczytano wczoraj wyrok zmieniający karę śmierci na dożywotne ciężkie roboty.

Kraków 18 grudnia. Gazeta lwowska zamieszcza dalszy ciąg ustaw pozwalających niektórym gminom w Galicji pobierać w r. 1871 na pokrycie wydatków gminnych dodatek gminny do wszystkich podatków stałych — bez dodatków nadzwyczajnych, a mianowicie w powiecie Horodkowskim gminie Zywczowa w wysokości 32%, gminie Czerelnicy w wysokości 30%, gminie Serafince w wysokości 32%, gminie Toporówce w wysokości 29%; w powiecie Sniatynskim gminie Rożnowa w wysokości 50%.

Wyciąg z protokołów

posiedzeń Wydziału krajowego za czas od 16go sierpnia do końca października 1871.

(Ciąg dalszy.)

Z prelinowanej z funduszy krajowych na rok 1871 kwoty 10.000 złr, na nagrody dla nauczycieli i pomocników nauczycielskich przy szkołach ludowych rozdał Wydział 148 nauczycielom i nauczycielkom po 50 złr., czyli razem 7.400 złr., a mianowicie:

- 1. Auer Robert, nauczyciel szkoły niższej realnej w Białej, 2. Geiselreiter Leopoldyna, nauczy-

cielka szkoły głównej w Białej; nauczyciele szkoły głównej: 3. Kipp Jakób w Birczy, 4. Danielewicz Jan w Bobrze, 5. Kwaśnicki Stefan w Leszczynie, 6. Puzsakar Michał w Podhorodyszczu, 7. Klimosz Paweł w Gawlowie, 8. Wronski Antoni w Bochni, 9. Skólski Grzegorz w Łyżcu, 10. Czeremyski Bazyli w Gernakowie, 11. Stupnicki Jan w Brodach, 12. Haładziej Franciszek w Brodach, 13. Januszewski Jozafat w Toporowie, 14. Malfait Rudolf w Smarowcu, 15. Wępkowski Erazm w Wojniczu, 16. Cupryk Jan w Narajowie, 17. Krynicki Adam w Harcie, 18. Protwyński w Brzozowie, 19. Smolik Leonard w Maunsterzyskach, 20. X. Hrycak Motowy w Buczaczu, 21. Stobiecki Leon w Chelmku, 22. Badańczyk Ferdynand w Brodach, 23. Biernicki Jan w Szczakowej, 24. Tychowski Onufry w Narolu, 25. Gilewicz Michał w Cieszanowie, 26. Marcinkowski Józef w Czortkowie, 27. Styła Jan w Olsnie, 28. Przytocki Jan, pomocnik nauczycielski w Dolinie, 29. Mielnik Daniel, nauczyciel w Niniowie dolnym, 30. Landes Nehemiasz, dyrygujący szkoły izraelskiej w Bolechowie, 31. Starłowski Aurelia, pomocnica nauczycielska w Drohobyczu, 32. Czarnikiewicz Damian, pomocnik nauczycielski w Drohobyczu, 34. Kobierska Marya, nauczycielka w Drohobyczu; nauczyciele: 34. Skwirzyński Michał w Gołzicach, 35. Dembowski Władysław w Gorlicach, 36. Kraus Józef w Ottenhausen, 37. Martusiewicz Jędrzej w Bobowej, 38. Komarkiewicz Józef w Koncolowy, 39. Mickiewicz Filarek w Tyszkowcach, 40. Sauryn Jan w Obertynie, 41. Piłat Teodor w Pastolowie, 42. Lachowicz Faustyn w Uwinie, 43. Tylawski Piotr w Boratynie, 44. Majewski Antoni w Wągrowcu, 45. Oleński Władysław w Ostrowie, 46. Prażowski Aleksander w Olszynie, 47. Rosucka Honorata, nauczycielka w Jasie, nauczyciele: 48. Freund Kornel w Jaworowie, 49. Piszko Mikołaj w Krakowcu, 50. Karpiniński Amand w Kaluziu, 51. Kuszcak Elias w Podhorkach, 52. Zieliński Antoni w Busku, 53. Leńko Onufry w Gmytrzewie, 54. Puszczałowski Adolf w Kamionce, 55. Zapata Tomasz w Kolbuszowie, 56. Stelkiewicz Jan, nauczyciel szkoły głównej w Kolomyi, 57. Lewicki Hipolit, naucz. szkoły głów. w Kolomyi, 58. Piotrowski Wojciech nauczyciel w Kutach, 59. Neuhoff Rozalia, pomocnica nauczycielska w Kutach; nauczyciele: 60. Jasiński Ferdynand w Czernichowie, 61. Tabor Antoni w Morawicy, 62. Bonczak Piotr w Bronowicach, 63. Rzędzianowski Józef, nauczyciel dyrygujący szkołą Sw. Barbary w Krakowcu, 64. Skoczek Alojzy, nauczyciel drugiej szkoły głównej w Krakowcu, 65. Janowska Malwina, nauczycielka szkoły izraelskiej na Kazimierzu w Krakowcu; nauczyciele: 66. Łuczycki Tomasz w Korczyniu, 67. Choma Józef w Grabie, 68. Cielło Jakób w Pantalowicach, 69. Rywakowicz Alfred w Gaiewiczynie, 70. Andrzejowski Stanisław w Rzędnie polskiej, 71. Łukawski F. w Rahowcu, 72. Młotek Jan w Krotoszynie, 73. Nazarewicz Teodor w Polanach, 74. Federowicz Adam, nauczyciel przy seminarjum męzkim we Lwowie, 75. Mochacki Józef, nauczyciel przy szkole głównej wznawianej we Lwowie, 76. Salabura Jan, pomocnik nauczycielski w Męcinie, nauczyciele: 77. ks. Jeliński Julian w Lisku, 78. Niklas Franciszek w Gawluszowicach, 79. Czupaczyński Władysław w Huszkowie, 80. Siedmiograj Józef, nauczyciel dyryg. w Mościskach, 81. Ligaszewski Ignacy, nauczyciel w Jordanowie, 82. Bernes Paweł, zastępca nauczycielski w Dobrotowie, nauczyciele: 83. Soltys Edward w Ludzimierz, 84. Mościński Wojciech w Starym Sączu, 85. Leśniak Ferdynand w Łączku, 86. Szmidił Julia, nauczycielka w Nowym Sączu, nauczyciele: 87. Krzyszkowski Michał w Radniku, 88. Barczycki Leopold w Pilźnie, 89. Łycki Teodor w Żelnikach, 90. Brzezina Jan, nauczyciel szkoły głównej w Przemyślu, nauczyciele: 91. Łuczek Eustachy w Bachowie, 92. Krupa Michał w Sośnińcu, 93. Mazuniewicz Mikołaj w Wołkowie, 94. Szarański Klemens w Dunajowie, 95. Toczyński Stanisław w Swierzu, 96. Ginda Leon w Chlewczańcu, 97. Czarnecki Franciszek, pomocnik nauczycielski w Rohatynie, nauczyciele: 98. Cygliński Michał w Czabrowie, 99. Zyguntowski Julian w Bursztynie, 100. Demkowicz Jakób w Sędziszowie, 101. Hawran Damian w Kupnowicach starych, 102. Piotrowski Leon w Tyczynie, 103. Kudrziński Józef w Czydce, 104. Łopuszańska Konstancja, nauczycielka szkoły dziewcząt w Samborze, 105. Głowacki Wawrzyniec, nauczyciel szkoły głównej w Samborze, 106. Potocki Władysław, nauczyciel w Dolnej, 107. Kadlewicz Piotr nauczyciel szkoły głównej w Sanoku, nauczyciele: 108. Zieliński Piotr w Baranówce, 109. Szarek Antoni w Skalacie, 110. Kowalski Józef w Stecowy, 111. Paullszak Bazyli w Zabłotowie, 112. Neustein Józef w Sokalu, 113. Diezidoł Walenty w Belzie, 114. Borecki Szymon w Opulsku, 115. Stepien Sebastian w Sokalu, 116. Nowicki Grzegorz, nauczyciel szkoły głównej w Staniawce, nauczyciele: 117. Kokorczuk Michał w Krowcowach, 118. Zytkewicz Jan w Paćkowicy, 119. Bryk Jędrzej w Chyrowie, 120. Hrebrowiczówna Tekla, nauczycielka szkoły głównej dziewcząt w Stryju, 121. Skupnińska Gabryela, nauczycielka szkoły głów. dziewcząt w Stryju, 122. Kyrniński Tomasz w Korczyniu, 123. Gorielewicz Antoni w Tarnobrzegu, 124. Czechowicz Antoni w Chodackowie wielkim, 125. Redkiewicz Teodor w Luczynie, 126. Gliwa Marcin, pomocnik nauczycielski przy szkole głów. w Tarnopolu, 127. Majerowicz Marek, naucz. szkoły izraelskiej w Tarnopolu, 128. Gabryelski Edward, naucz. szkoły głównej w Tarnowie, 129. Wojciechowska Józefa, nauczycielka szkoły w Tarnowie, 130. Sękowski Henryk w Uściu zielonym, 131. Vogel Stanisław w Jarowie, pomocn. nauczyc. 132. Baczynski Piotr w Turce, 133. Maczyński Wincenty w Tuczani, 134. Górski Feliks w Bachowicach, 135. Kołczyński Józef w Dziekanowicach, 136. Dymek w Zakliczynie, 137. Zarzycki Paweł pomocnik szkoły głównej w Zaleszczykach, 138. Madurowicz Tytus, pomocnik w Kujdanych, 139. Orleki Edward pom. w Pluchowie, 140. Irant Franciszek, pomoc. szkoły głównej w Złoczowie, 141. Skelski Karol, pomoc. szk. głównej w Złoczowie, pomocnicy: 142. Piasecki Antoni w Poczapach, 143. Szymak Ferdynand, w Dziułkach, 144. Sniłk Piotr w Żelcu, 145. Dropiowski Leon w Żurawinie, 146. Dunin Jan w Izydorowie, 147. Dryhynicz Jan w Lachowicach, 148. Bicz Jędrzej w Soli.

Wydział zgodził się na propozycję ministerstwa wyznaczyć i oświecenię, ażeby czas najmu realności u S. Mikołaja wraz z realnością tak zwaną Hoffu — zamiaść na 3 lat na 5 lat (znaczący został. (Ciąg dalszy nastąpi).

Npan mianował rdcę sądu wyższego we Lwowie Fryderyka Kobera wiceprezesem sądu wyższego lwowskiego.

Minister spraw wewnętrznych mianował inżyniera Karola Reinera inżynierem wyższym, adiunktów budownictwa Konstantego Morawieckiego, Mikołaja Kukalskiego i Kornela Heinricha inżynierami rządowymi w Galicji.

Wiedeń 16 grudnia.

Urzędowa Wiener Zig ogłasza następujący patent cesarski: My Franciszek Józef I z Bożej łaski cesarz austriacki, król węgierski i czeski itd. itd. czynimy wiadomem: Rada państwa zwołana jest na 27 grudnia 1871 r. do Naszego głównego i stołecznego miasta Wiednia.

Dan w Naszem głównem i stołecznem mieście Wiedniu 16 grudnia tysiąc osiemset siedemdziesiątego Naszego są panowania dwudziestego czwartego roku. Franciszek Józef w. r. Auersperg w. r., Lasser w. r., Holzgetan w. r. Bahans w. r., Sremayr w. r., Glaser w. r., Unger w. r., Chlumetzky w. r.

Ta sama gazeta urzędowa ogłasza, że Npan mianował: Bar. Wojciecha Widmanna marszałkiem krajowym w margrabstwie Morawickim; jego zastępcą Dra Augusta Wencliczke adwokata.

Dra Maurycego Eignera adwokata, marszałkiem krajowym w Austrii górnej, jego zastępcą bar. Rudolfa Handla radcę sądu wyższego. Hr. Aleksandra Auersperga właściciela dóbr, marszałkiem krajowym w księstwie Kraińskiem, jego zastępcą Piotra Kozlera właściciela dóbr. Sebastjana Froschauer, radcę namiestnictwa, marszałkiem krajowym w Vorbergu, jego zastępcą notaryusza Ferdynanda Gilma.

Endokusyza Hornuzakiego właściciela dóbr, marszałkiem krajowym na Bukowinie, burmistrza w Czerniowcach Dra Antoniego Krechawskiego jego zastępcą.

Hr. Bogusław Chotek radca tajny, szambelan dworu, byłym namiestnik w Czechach, mianowany został nadzwyczajnym posłem i pełnomocnym ministrem austriackim przy dworze hiszpańskim.

W sobotę w południe przyjmował Cesarz posła pruskiego generała majora Lotara Schweinitza i przyjął od niego pismo wierzytelne jako od ambasadora cesarza niemieckiego i króla pruskiego przy dworze austriackim.

Z wiadomości dalej wyborów zanotować tylko mamo wybory z lby handlowej w Pradze; wybrałi zostali Leitenberger, Dormitzer, Firth i Pleiner. Z samego miasta Pragi Dr Bielski i Dr Schmejkal. Z grup miejskich: Dr J. Greg, Dr Prachenski, Dr Grünwald, Dr Cop, Dr Schmidt, Dr Roth, Dr Porak, Tuschner, hr. Jan Harrach, Dr Cziček — sami deklaranci, Dr Hallwich i Redhammer Niemcy w dzień wyborów bezpośrednich rozlepieno w Pradze na rogach ulic patent cesarski z 12go września b. r. wydrukowany ozdobnie, strażnicy policyjni jednak zrywali plakaty te natychmiast, rozpadali czytających, a nawet nieobeszło się bez aresztowań. Sejm dolno-austriacki uzyskał sankcję cesarską ustawą t. z. Zehnguldenmämmergesetz.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 18 grudnia. Przypominamy, że dziś o 6ej wieczór będzie odczyt publiczny prof. Dr Dunajewskiego o Rencie, w sali Towarzystwa Naukowego. — Szczęśliwie, że większą część śniegu spadłego w zeszłym tygodniu wywieziono spiesznie z miasta, gdyż od wczoraj zaczęły śniegi tajać, a tym sposobem uniknęliśmy prawdziwej topieli w mieście.

Na pomnik dla Straszewskiego złożył p. Izidor Bzowski 5 złr.; co z poprzednią sumą na ten cel przesłana wynosi 41 złr.

Na wystawę Sztuk pięknych przybyła akwarella Juliusa Kosakka: „Mala amazonka”.

Winnimy zwrócić uwagę na szkodliwość opłatek kolorowych, które właśnie przed świętami roznoszą po domach, a dzieci bawiąc się nimi, niekiedy spożywają je. Zdarzyło się bowiem wczoraj, że dwie osoby zachorowały na skutek jedzenia opłatek zielonych i niebieskich.

Walne zgromadzenie członków krakowskiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego odbyło się w Krakowie dnia 22 grudnia o godz. 11ej przed południem w sali Muzeum techniczno-przemysłowego.

Na porządku dziennym: Rozprawa prof. Suchockiego: „Oblędach w polszczyźnie” i p. Swierzyńskiego: „Najłatwiejszy sposób udzielania nauki rybników w szkołach ludowych,” połączona z wystawą 200 wzorów rysunkowych.

Wczoraj odbyło się w lokalu drukarni Czasu zgromadzenie Towarzystwa sztuki drukarskiej w obecności komisarza rządowego p. Henryka Miltnera. Celem tego zebrania było przystąpienie pracujących w zakładzie Czasu do Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Tow. sztuki drukarskiej i ustanowienie funduszu na inwalidów, wdowy i sieroty pozostałe po stowarzyszonych przez powiększenie wkładki miesięcznych, które do dzisiaj miały na celu niesienie pomocy stowarzyszonym w razie choroby. Potrzeba podobnego funduszu czuć się dawała, że każdy drukarz o tyle ma zapewniony byt materialny, o ile może pracować, na starość zaś lub w razie kalectwa pozabawiony byłby wszelkich funduszy. Stowarzyszenie to liczy przeszło 60 członków.

W sobotę o 2ej po południu Sebastian Swierzyński właściciel w Kantorowie przejeżdżał sankami ulicą Lubicką i ponieważ zaporą zamykającą koleje nie była zamknięta, wjechał na koleje w chwili przesuwania wozów, a że był podchmielony, nie wstrzymał się na czas; wagony wpadły na jego sanki, zgruchotały je, rozszły worki z pszenicą, potargaly uprząż, jednego konia skaleczyły a Swierzyńskiego rzuciły na bok. Stróż zapory Ludwik Jędrzejkiwicz pociągnięty jest do odpowiedzialności.

Stanisław Gwizdowski 15 letni murarek pchnął Łopatkę, chłopca roznoszącego ciasta po domach, tak, iż te wypadły z kosza. Gawędź uliczna rzuciła się lawkomie na ciasta i w jednej chwili nic z nich nie zostało.

Wczoraj 18-letni Nimrod imieniem Józef Mężyk, a słusarskiego zawodu, wybrał się ze strzelbą w okolicę rzeczalną, gdzie stada wron i kawk obity mu łup obiecywały. Wzięto go jednak do kozy wraz ze strzelbą nabitą, raz z powodu, że nie miał pozwolenia na broń, a powtóre, że okolica zamieszkała nie może być uważana za kujej.

D. 9 b. m. umarł w Białej Dr Karol Szporn pensyonowany protomedyk rządowy, znany w mieście naszym z kilkoletniego pobytu swego.

Z Sandeckiego donoszą nam o liczniejszych w tej porze niż zwykle śmiercach. W dniu 26 listopada zakończył życie Konstancy Odrował Pieniążek właściciel wsi Brzanki; w d. 1 b. m. w N. Szczęśliwy Jan Klimezewski b. żołnierz polski z r. 1831; a w d. 13 b. m.

Stanisław Czerni właściciel Zawady. — Wydział Towarzystwa pedagogicznego w Kaluziu postanowił urządzić okręgową bibliotekę i tym celem w miarę dotychczasowych zasobów pieniężnych niektóre dzieła przysposobil. Pragnąc jednak podnieść takową do stanu ile możności odpowiedniego, a nie mogąc siłami członków stowarzyszenia tego osiągnąć, odzywa się niniejszem do miłośników oświaty z prośbą, ażeby popierając zamiary towarzystwa pedagogicznego w kształceniu klasy średniej, datkami w pieniądzech lub darowiznami w książkach i czasopiśmie w pomoc pospieszyć racyli.

Kaluzia dnia 14 grudnia 1871. Ks. Ludwik Babich sekretarz. Jan Gromadka zastępca przewodn.

D. 11 grudnia umarła w Warszawie Zofia z Maciejowicz Odyńcowa, żona poety Antoniego Edwarda Odyńca, przeżyła owa 65. Została ona uwieczniona przez naszych poetów. Mickiewicz napisał był do niej wiersz zaczynający się od słów: „Nieznamoję a znanę”, a Ignacy Chodźko maluje ją jako młodą dziewczyną w „Dwóch konwersacjach z przeszłości”.

Od niejakiego czasu zdarzyło się w okolicach Warszawy kilka wypadków, że znajdowano przy drodze w polu albo w lesie zwłoki, których sekcyja lekarsko-sądowa nie okazała ani śladów zadania śmierci ani rozstroju organicznego, któryby wskazywał truciznę. Więść głucha zaczęła jednak krążyć między ludem, że jakaś kobieta częstuje ludzi po drogach zatrutą wódką, po użyciu której następuje śmierć albo przynajmniej parodniowe odurzenie. Ostatnie wypadki parowały tę pogłoskę, gdyż ludzie zatruci odzyskali później przytomność i opowiadali, co ich spotkało. Pierwszym, co dał niejakie skazówki o trucicielce, był Teofil Bożek, właściciel w okolicy Mińska po prawej stronie Wisły. Znalazł on, że jadąc z synem drogą warszawsko-brzeską, spotkał kobietę, która go prosiła, aby ją podwiózł i dla rozgrzania poczęstowała wódką jego i jego 18-letniego syna. Bożek popadł w odurzenie i niewie, co się stało z synem jego; jemu zaś samemu zginęły pieniądze. Syna jego znalazł niebawem niezłego w pobliżkim lesie. Pomimo tego sprawdzono fakt, że wykryto zbrodniarki, lub w innych okolicach Warszawy powtarzały się przypadki takichże otrucia.

Aresztowano ją dopiero 15go listopada z następującej okoliczności. Wieczorem tego dnia przyszedł do karczmy w Nowej Wierwie w pobliżu Piaseczna jakaś kobieta, i żądała, aby ją przenocowano. Karczmarzka Kowalska przyjęła ją na noc do swojej sypialni. W nocy właściciel Łąki, śpiący w sąsiedniej izbie, usłyszał niezwykły szelest; wstawszy więc wszedł do owej sypialni i zastał obcą kobietę, gdy robiła zawiątaną z rzeczy Kowalskiej. Przytrzymał ją, a gdy Kowalska i jej służąca spały twardo i z trudnością ocuciwszy się, oświadczyły, że owa kobieta częstowała je wódczanym krupnikiem z miodem, oddano ją sądowi. Znalaziono przy niej dwie butelki wódki zaprawionej narkotycznymi środkami. Odstawiona do Warszawy, mieni się być Petronellą Szymańską, liczy lat 57, twierdzi, że wódka przy niej znalazłona służy do smarowania nóg. Śledztwo potrwa długo, gdyż sąd zbiera dopiero wiadomości o wypadkach otrucia w innych stronach kraju, ale już jedna z jej ofiar, która odzyskała zdrowie, poznała w Szymańskiej tę, co ją otrula. Dotąd wiadomym jest sądowi ośm wypadków otrucia, w których część otrutych odzyskała zdrowie, dwoje dostało obłąkania, reszta przyplaciła życiem. Liczba jednak zbrodni popełnionych przez Szymańską zdaje się być znacznie większą, gdyż pierwsze wypadki zdarzyły się już przed kilkoma miesiącami, a ostatni w połowie listopada.

Sądziłszy, że nam się powiedzie ominąć jedną bajeczkę przesłanną, która dostała się już do dzienników wiedeńskich, a przeto i w mieście naszym od paru dni krąży. Gdy jednak nagabywano nas wczoraj z zapytaniem, dla czego uporczywie o niej milczymy, chociaż sto drukarni czarne na białem w tych a tych dziennikach, niepodobna przeto o niej nie wspomnieć. Otóż Carewicz uderzył w twarz posła niemieckiego księcia Reuss podczas sprzeczki o wyzyszcze wojska niemieckiego nad francuskim. Tak brzmi owa nowina, która skoczyła się w głoza nierzeczyliwych książek Reuss-Schleiz-Wein-Lobenstein, których książę Henryk VII, poseł niemiecki w Petersburgu jest agnatem, lecz oraz wojną Niemiec z Rosją, Cóż, kiedy nabył nosi na sobie tą wieść cechę bajki, aby się nad nią zastanawiał. Carewicz Aleksander nie jest bejem algeriskim, co śmiał uderzyć wachlarzem rezzydenta francuskiego i postradać za to tron i państwo. Źródła bajki tej trudno dociec, ale domyśleć się łatwiej. Moskale nienawidzą Niemców. Przyjęcie, jakiego doznał książę i generałowie niemieccy u Cara na obchodzie orderu S. Jerzego, mogło niepodobać się ludowi; trzeba więc było rzucić mu na pastwę choćby tak grubo igrastwo, by się niem ucieszył. Ow polczek mniemamy nierzeczyliwym miał przeznaczenie zrównoważyć owocne oddawane Prusakom ale oraz zrobić Cesarzewicza miłym dla serc Moskali. Znana to metoda przedstawiania następcy tronu w opozycji z ojcem. Lud moskiewski nieumie sobie wyobrazić inaczej niechęci Carewicza do Niemców, jak polczekiem. Dla czegożby miano go pozbawić tej pociechy? Sądziłszy jednak, że w Krakowie wieść ta nie znajdzie wiary. Nie naszą winą, że są tacy, co jej uwierzyli.

Politik z d. 14 i 15 bm. została znow skonsfiskowana.

Odeski Wiestnik podaje jako pogłoskę, że temi dniami niedaleko Chersonu zrabowano pocztę na 60,000 rubli; poczytłony jest ranniony, a konduktora nie znalazłono nigdzie. Poczytłony opowiada, że trzech ludzi napadło pocztę.

Żołnierz jeden w Wiedniu skradł w sobotę 18,000 złr. pieniędzy skarbowych. Kapitan tamczasowego domu inwalidów wziął z sobą żołnierza Emanuela Schramma, półinwalidę, 20-letniego, i udał się do kasy wojskowej po pieniądze. Otrzyma



